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Úvod 
     Milí čitatelia! 

     S veľkou radosťou vám predstavujeme nové číslo nášho školského časopisu. Tento mesiac 

sme sa venovali rôznorodým témam, ktoré nás obklopujú. Od histórie a kultúry až po šport, 

nájdete tu niečo pre každého. Naši šikovní dejepisári sa stretli v súťaži, kde ich znalosti 

histórie boli na výbornej úrovni. Žiaci sa nám ukázali v prednesových súťažiach 

Hviezdoslavov Kubín a Šaliansky Maťko. Spoznali sme 14 TOP Expertov našej školy v 

súťaži EXPERT Geniality show. Dozviete sa, kto oslávil narodeniny tento mesiac. Športové 

výzvy, ktoré nás spojili v školskej súťaži či lyžiarsky výcvik žiakov siedmeho ročníka. Tešíme 

sa na vaše reakcie a dúfame, že si tento časopis užijete!  

S úctou, Redakcia školského časopisu 



Dejepisná olympiáda – opäť vynikajúci úspech 

Alžbety Bodnárikovej 
 

   Víťazi školského kola Dejepisnej olympiády Andrej Birka a Filip Datko  z VI. A, Boris 

Vasil z VIII. A a Alžbeta Bodnáriková z  IX. A triedy,  sa  5. februára 2024 zúčastnili 

okresného kola Dejepisnej olympiády. 

   Nadšenci a milovníci histórie si aj v tomto školskom roku vyskúšali svoje znalosti z dejín. 

Monotematicky okrem učiva daného ročníka a regionálnej histórie je dejepisná olympiáda v 

školskom roku 2023/24 zameraná na hrady a zámky na Slovensku. Téma veľmi zaujímavá, 

ale o to viac náročná, keďže žiaci si museli naštudovať 16 hradov a zámkov na našom území, 

v druhej časti testu zvládnuť učivo daného ročníka a v záverečnej tretej časti preukázať 

vedomosti z regionálnej histórie. Úprimne, dejepisná olympiáda, ktorá je rozdelená na tri časti 

patrí k najnáročnejším a som veľmi rada, že aj v tomto školskom roku sme opäť bodovali.  

   Alžbeta Bodnáriková sa stala víťazkou okresného kola Dejepisnej olympiády 

v kategórii C (žiaci 9. ročníka ZŠ a 4. ročníka OG) a postupuje do krajského kola. 

   V kategórii  F obsadil Andrej Birka 5. a Filip Datko 8. miesto. V kategórii D bol Boris 

Vasil na 9. mieste. 

     Postupujúcej žiačke srdečne gratulujeme a želáme veľa šťastia v krajskom kole. 

                 Ing. Anna Pravotiaková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Hviezdoslavov Kubín  

školské kolo 
     Okrúhle sedemdesiate jubileum Hviezdoslavovho Kubína sa konalo tento rok v januári na 

našej škole. Začalo to tým, že každý žiak sa musel naučiť nejakú prózu alebo poéziu, aby sa 

mohol zúčastniť triedneho kola. Porota v triednom kole vybrala tých najlepších z každých 

tried a tí, ktorí postúpili, sa stretli v školskom kole. Bolo to fakt úžasné počúvať tie prózy 

a poézie, ktoré sa naši žiaci naučili. Školské kolo bolo fakt nabité energiou a malo to takú 

veľmi príjemnú atmosféru. V školskom kole sa umiestnili títo žiaci na prvých priečkach: 

1. kategória 

Poézia: 

1. miesto: Daniel Medvegy, 3.A 

Próza: 

1. miesto: Janka Birková. 3.A 

 

2. kategória 

Poézia: 

1. miesto: Bianka Boháčová, 5.A 

2. miesto: Filip Datko, 6.A 

3. miesto: Tomáš Jánoška, 6.A 

Próza: 

1. miesto: Nela Vojtko-Kubandová, 6.A 

 

3. kategória 

Poézia: 

1. miesto: Gabriela Medvegy, 7.A 

2. miesto: Viktória Gažurová, 8.A 

                Boris Vasil, 8.A 

3. miesto: Jakub Pompura, 7.A 

                 Peter Frajt, 7.A 

Próza: 

1. miesto: Magdaléna Kanošová,7.A 

2. miesto: Alžbeta Bodnáriková, 9.A 

 

 

     Ďakujeme všetkým žiakom za účasť v školskom kole a prajeme im veľa šťastia 

v okresnom kole, ktoré sa uskutoční v marci. Ďakujeme aj pani učiteľkám Mgr. M. Krupovej, 

Mgr. I. Gálikovej a Mgr. I. Zlúkyovej za prípravu žiakov na súťaž. 

Peťo Frajt, 7.A 

 

 

 

 
 



Okresné kolo súťaže  

Šaliansky Maťko 
 

     V stredu 14. februára 2024 sa naši žiaci zúčastnili okresného kola súťaže v prednese 

slovenskej povesti pod názvom Šaliansky Maťko. Túto súťaž pravidelne organizuje 

Centrum voľného času Brezno v spolupráci s pracoviskom Matice slovenskej v Brezne. 

Súťažilo sa v 3 kategóriách. V 1. kategórii našu školu reprezentovala Iveta Halušková z 3.A 

triedy a v 2. kategórii Martin Turčan zo 4.A triedy. A hoci ako nováčikovia neskončili na 

postupových miestach, patrí im obdiv za dôkladnú prípravu a zvládnutie rozsiahleho textu 

spamäti. Držíme im aj naďalej palce. Ďakujeme aj pani učiteľkám Mgr. I. Zlúkyovej a Mgr. 

M. Huťovej za prípravu žiakov na súťaž. 

Mgr. Ivana Zlúkyová 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXPERT geniality show 2023/24 
 

   Vedomostná súťaž EXPERT geniality show je už každoročne jedinečnou príležitosťou 

porovnať svoje vedomosti a všeobecný rozhľad so žiakmi iných škôl. Súťaž, v ktorej tiež 

dokazujeme, že naši žiaci vedia zabojovať vo vedomostných oblastiach.  

V tomto školskom roku sa súťaž konala 28. novembra 2023 a zapojilo sa 21 žiakov, ktorí 

súťažili v piatich vekových kategóriách. 

Tohtoročný Expert bol mimoriadne úspešný, máme 14 TOP Expertov, sú to žiaci, ktorí sa 

umiestnili v prvej štvrtine rebríčka v celkovom poradí. 

Titul TOP Expert získali: 

Bianka Boháčová, V. A - v celkovom poradí z 1775 súťažiacich sa umiestnila na 12. mieste. 

Získala aj titul Expert na témy Ako funguje svet, Päť jazykov kultúry. 

Bibiana Rochovská, V. A - v celkovom poradí z 1775 súťažiacich sa umiestnila na 62. 

mieste. Získala aj titul Expert na tému Ako funguje svet. 

Filip Datko, VI. A – v celkovom poradí z 1472 súťažiacich sa umiestnil na 38. mieste. Získal 

aj titul Expert na tému Päť jazykov kultúry. 

Lucia Zlúkyová, VII. A - v celkovom poradí z 1832 súťažiacich sa umiestnila na 14. mieste. 

Získala aj titul Expert na témy Tajomstvá prírody, Do you speak English? 

Gabriela Medvegy, VII. A - v celkovom poradí z 1832 súťažiacich sa umiestnila na 23. 

mieste. Získala aj titul Expert na témy Od Dunaja k Tatrám, Tajomstvá prírody. 

Magdaléna Kanošová, VII. A - v celkovom poradí z 1832 súťažiacich sa umiestnila na 24. 

mieste. Získala aj titul Expert na témy Tajomstvá prírody, Do you speak English? 

Lucia Gandžalová, VII. A - v celkovom poradí z 1832 súťažiacich sa umiestnila na 27. 

mieste. Získala aj titul Expert na témy Od Dunaja k Tatrám, Tajomstvá prírody. 

Mariana Baksová, VII. A - v celkovom poradí z 1832 súťažiacich sa umiestnila na 47. 

mieste. Získala aj titul Expert na tému Tajomstvá prírody. 

Diana Vojtková, VII. A - v celkovom poradí z 1832 súťažiacich sa umiestnila na 57. mieste. 

Získala aj titul Expert na tému Tajomstvá prírody. 

Peter Frajt, VII. A - v celkovom poradí z 1832 súťažiacich sa umiestnil na 73. mieste. Získal 

aj titul Expert na tému Od Dunaja k Tatrám. 

Daniel Boháč, IX. A - v celkovom poradí z 1632 súťažiacich sa umiestnil na 2. mieste. 

Získala aj titul Expert na témy Od Dunaja k Tatrám, Tajomstvá prírody. 

Alžbeta Bodnáriková, IX. A - v celkovom poradí z 1632 súťažiacich sa umiestnila na 3. 

mieste. Získala aj titul Expert na témy Od Dunaja k Tatrám, Do you speak English? 

Róbert Pálus, IX. A - v celkovom poradí z 1632 súťažiacich sa umiestnil na 6. mieste. 

Získala aj titul Expert na témy Od Dunaja k Tatrám, Tajomstvá prírody. 

Tomáš Klimko, IX. A - v celkovom poradí z 1632 súťažiacich sa umiestnil na 7. mieste. 

Získala aj titul Expert na témy Od Dunaja k Tatrám, Tajomstvá prírody. 

Titul Expert na tému Päť jazykov kultúry získal Tomáš Jánoška, VI. A a v celkovom poradí 

z 1472 súťažiacich sa umiestnil na 87. mieste. 

Titul Expert na tému Dunaja k Tatrám získal Boris Vasil, VIII. A. a v celkovom poradí z 1934 

súťažiacich sa umiestnil na 92. mieste. 

Žiakom srdečne blahoželáme a prajeme veľa úspechov v ďalších súťažiach. 

                                                                                                    Ing. Anna Pravotiaková 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lyžiarsky výcvik 

     V dňoch od 12. do 16. februára 2024 sa žiaci 7.A triedy zúčastnili 

na lyžiarskom výcviku v malebnom prostredí Ski Rezortu Levočská 

dolina. Tento týždeň bol plný zábavy, učenia a nezabudnuteľných 

zážitkov, ktoré boli ešte umocnené krásnym počasím. 

     Pod odborným vedením inštruktorov PaedDr. G. Kanošovej a Mgr. 

J. Šajšu, spolu s pedagogickým dozorom – triednou učiteľkou Mgr. M. 

Krupovou, si žiaci osvojili základy lyžovania, zdokonalili svoje 

techniky a naučili sa dôležité aspekty bezpečnosti na svahoch. 

     Stred týždňa priniesol špeciálne zážitky, keďže žiaci mali možnosť 

relaxovať vo wellness, zahrať si bowling, užiť si hru biliard a každý večer sa zabávať 

na diskotékach na chatke. Tieto aktivity prispeli k ešte väčšej súdržnosti skupiny a posilnili 

tímového ducha. 

     Každý deň bol naplnený novými výzvami a pokrokmi. Žiaci sa nielenže zlepšovali v 

lyžovaní, ale tiež si užívali čaro zimnej prírody a posilňovali priateľstvá. Večery boli 

venované relaxácii a spoločenským aktivitám, ktoré dopĺňali celkovú atmosféru 

spolupatričnosti a tímovej práce. 

     Tento lyžiarsky kurz bol nielen o športe, ale aj o rozvoji charakteru a vzájomnej podpory. 

Vďaka nemu si žiaci odniesli nielen nové zručnosti, ale aj krásne spomienky, ktoré zostanú s 

nimi po zvyšok života. 

     Na záver možno povedať, že lyžiarsky výcvik v Levočskej doline bol pre 7.A triedu 

neoceniteľnou skúsenosťou, ktorá ukázala, že učenie môže byť zábavné, a že šport je skvelým 

spôsobom, ako posilniť nielen telo, ale aj ducha. 

Mgr. Mariana Krupová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Piate  ,,Športové zápolenie“ 
     

     Po jarných prázdninách 28. februára 2024 sa žiaci 1. stupňa znova stretli na ,,Športovom 

zápolení .“ Zúčastnilo sa ho 28 žiakov. O zahriatie a rozcvičenie tela všetkých súťažiacich sa 

postaral náš stály priateľ školy Radko Terek. Žiaci súťažili v dvoch disciplínach.  

1. disciplína: Vytrvalostný beh 

Víťazi prvej disciplíny: 

1.A: Tomášková Sofia, Baksová Adela, Pálus Gabriel, Šluch Oliver,  

2.A: Anderková Simona, Polák Šimon, Liashkovych  Nazar, Kiryk Daniel,  

2.B: Grlačková Veronika, Šándorová Nina, Pohlod Samuel, Mihálik František, Cibuľa Oliver, 

Bartoš Samuel,  

3.A: Pavlovská Kristína, Harvanová Michaela, Pinčiar Kristián, Vojtko Matúš,  

4.A: Šarišský Nikolas,  

4.B: Miháliková Stanislava, Pačajová Viktória, Pačajová Dominika, Pokošová Rozália, 

Mihálik Jakub 

 

2. disciplína: Februárový prekážkový beh 

Víťazi druhej disciplíny: 

1. – 2. ročník - dievčatá 

1. miesto: Anderková Simona, 17,50 s 

2. miesto: Tomášková Sofia, 19,72 s 

3. miesto: Baksová Adela, 19,75 s 

 

1. – 2. ročník - chlapci 

1. miesto: Polák Šimon, 13,50 s  - najlepší výsledok žiakov 

2. miesto: Pálus Gabriel, 16,00 s 

3. miesto: Pohlod Samuel, 16,13 s 

 

3.-4. ročník - dievčatá 

1. miesto: Pavlovská Kristína, 16,83 s - najlepší výsledok žiačok 

2. miesto: Pokošová Rozália, 17,81 s 

3. miesto: Bartošová Vanesa, 18,06 s 

 

3.-4. ročník - chlapci 

1. miesto: Šarišský Nikolas, 15,06 s 

2. miesto: Vojtko Matúš, 15,26 s 

3. miesto: Pinčiar Kristián, 16,44 s 

 

  Tento športový deň bol plný úsmevu, radosti, súťaživosti 

a tiež nového zážitku. Poďakovanie za zabezpečovanie 

súťaže patrí Mgr. Ivane Datkovej, Radkovi Terekovi 

a žiačkám 5.B triedy. Gratulácia patrí všetkým zúčastneným 

žiakom za ich bojovnosť a vytrvalosť, ktoré predviedli pri 

zdolávaní obidvoch disciplín. A samozrejme nezabúdame na 

víťazov a ich super výkony - ,,Blahoželáme !“   

   Tešíme sa na marcové zápolenie!                               

      

                                          Mgr. Žaneta Holková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DEŇ BEZ ŠKOLSKEJ TAŠKY 
 

     Prvého februára boli vždy polročné prázdniny. Na našej škole sa tento 

deň zaužíval ako ,,Deň bez školskej tašky“, ktorý je celosvetovo známy 

ako ,,No backpack day“. 

     Vo štvrtok ráno (01.02.2024) mali okoloidúci naozaj zvláštne pohľady, pretože žiaci boli 

naozaj kreatívni a svoje pomôcky si doniesli v rôznych zvláštnych predmetoch.  

     Áno, áno, znie to bláznivo a veru to aj bláznivé bolo, no malo to hlbší význam. Zábavnou 

formou sme si chceli pripomenúť, že nie každý žiak na našej planéte má prístup k vzdelaniu. 

V rôznych kútoch sveta pre školopovinné deti nie je samozrejmosťou vlastniť krásnu školskú 

tašku a v nej mať každé ráno pripravené učebnice, zošity, štýlový peračník a cool prezúvky. 

Mnohé deti musia denne dlhé hodiny kráčať pešo do školy a svoje skromné učebné pomôcky 

si nesú so sebou “iba tak”. 

     Tak si pozrime, akí kreatívni boli naši žiaci a ich rodičia, ktorí určite boli v mnohých 

prípadoch dobrými pomocníkmi pri vymýšľaní originálnych školských tašiek. Všetkým 

ďakujeme. 

Žiacky parlament 

Mgr. Henrieta Pocklanová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Interview s pani ekonómkou našej školy 
 

    Redakcia pohorelského školáčika pre vás pripravila rozhovor s pani ekonómkou Ing. 

Marcelou Frajtovou.  

 

(Pani ekonómka - E, Redakcia pohorelského školáčika - R) 

R: Ako ste a dostali k tejto práci? 

E: K tejto práci som sa dostala už počas strednej školy, keďže som študovala Strednú 

Obchodnú akadémiu. Potom som sa rozhodla študovať niečo iné, ale vždy ma to ťahalo 

k tomu účtovníctvu a od roku 2005 aktívne pracujem ako účtovníčka. 

R: Ako ste sa dostali na našu školu? 

E: Tým, že som zmenila bydlisko, lebo som sa vydala a po materskej dovolenke som si 

hľadala zamestnanie a zamerala som sa na všetky základné školy, plus firmy v okolí, a tak 

som sa dostala na túto školu. 

R: Koľko rokov tu pracujete? 

E: Od roku 2015, čiže je to už 9 rokov. 

R: Baví Vás táto práca? 

E: Áno veľmi, aj keď niekedy je toho veľa. 

R: V čom spočíva Vaša práca? 

E: Vo všetkých financiách čo sa týka školy 

a zároveň všetky mzdové personálne záležitosti. 

Čiže  so všetkými učiteľmi, zamestnancami 

spracovávam pracovné zmluvy, dodatky, všetky 

platové výmery, mzdy za každý mesiac, 

komunikujem so všetkými úradmi - to sú mzdové 

veci.  Potom komunikujem  s regionálnym úradom 

odboru školstva, kde nám posielajú financie zo 

štátu a takisto fungujem aj s obecným úradom ako 

s našim zriaďovateľom, lebo oni financujú 

konkrétne škôlku, školský klub a školskú jedáleň. 

R:Čo by ste zmenili na Vašej práci? 

E: Aj keď je práce dosť veľa , nemenila by som na 

nič.  

     Redakcia Pohorelského školáčika ďakuje pani 

Frajtovej za príjemný rozhovor a čas, ktorý nám 

venovala. 

Kika Rašiová, 7.A 

 

 

 

 

 

 



Slovensko – krajina v srdci Európy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Februároví oslávenci 
Žiacky parlament si pripravil narodeninové prekvapenie pre spolužiakov. 

Touto cestou im prajeme Všetko najlepšie k narodeninám. 

Oslávenci mesiaca FEBRUÁR: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Daniela Šarišská, 1.A                                                 Tomáš Bugajda, 3.A                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

        Peter Frajt, Jakub Lavrík, 7.A                   Boris Vasil, Alexandra Harvanová. 8.A 



       

 

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                         Daniel Boháč, 9.A 

Blúdiská 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Michal Alberty, 5.A 



Predmety podľa ABC 
   Prvouka 
     Prvouka vytvára vedomostný a postojový základ pre dva nadväzujúce predmety – 

prírodovedu a vlastivedu.  

     Vo vlastivednej oblasti sa zameriava na poznávanie samosprávy a geografického opisu 

krajiny. V prírodovednej oblasti poznávaním zvierat, neživého prostredia a ich vzájomných 

vzťahov oboznamuje žiakov s reálnym prírodným priestorom prostredníctvom skúmania 

fungovania vybraných prírodných javov. Na našej škole učia prvouku pani učiteľky 1. a 2. 

ročníka. 
Gabika Medvegy, 7.A 

 

 

 

 

 

 

   Prírodoveda 
     Na hodinách prírodovedy žiaci spoznávajú životné prostredie a pozorujú jeho zmeny. 

Získavajú o prírode dôležité informácie, učia prírodu chrániť a robia zaujímavé experimenty. 

Taktiež sa učia o ľudskom tele, živočíchoch a o rôznych ekosystémoch Zeme.  

     Tento predmet sa vyučuje v treťom a štvrtom ročníku. Vyučujú ho pani učiteľky 3. a 4. 

ročníka na prvom stupni. 

Magdaléna Kanošová, 7.A 

 

 

 

 

     Vlastiveda 
     Vlastiveda je predmet, ktorý zahŕňa oblasť vzdelania 

venovanú poznávaniu svojej vlasti, svojho kraja, regiónu a 

samotnej obci. Vlastivedné – motivačné poznávanie začína už v 

detstve, priestor okolo dieťaťa je plný zaujímavých vecí a 

potrebujú na ne odpoveď. Vlastiveda na 1. stupni ZŠ je 

obsahovo naplnená emotívnym poznávaním, pozorovaním a 

hodnotením javov a celkovo dojmov z rodnej krajiny. S tým 

súvisí aj poznanie seba samého, svojho miesta v rodine a v 

komunite, či už školy alebo partie kamarátov. Vo vlastivede sa 

učí o Slovensku. Vlastiveda sa učí v 3. a 4. ročníku. 

Peter Frajt, 7.A 



Fašiangové obrázky na vymaľovanie 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Terezka Vidová, 7.A 

Peter Frajt, 7.A 

 



Hry na záver 

 

 

 

 

 

 

Peťo Frajt 7.A 

Meme 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jakub Lavrík, 7.A 


